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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-3-24

Beslutningstema

Godkendelse af dagsorden til dagens møde. 

Indstilling
Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,

at dagsorden til dagens møde godkendes.

Beslutning

Dagsordenen godkendt. 



Punkt 2: Dialogmøde med FrivilligSammen

00.01.00-A00-16-22

Beslutningstema

Der afholdes dialogmøde med FrivilligSammen.

Sagsfremstilling

Som led i den fortløbende dialog mellem Socialudvalget og de frivillige organisationer i Tønder Kommune, afholdes der
på dette udvalgsmøde dialogmøde med FrivilligSammen. 

Bestyrelsen for FrivilligSammen deltager i dialogmødet.

Endvidere vil afdelingsleder for Kultur og Frivillighed, Mikkel Leth Jespersen, deltage i dialogmødet.

FrivilligSammen har følgende punkter til dialogmødet:

Hvordan kan Tønder Kommune og FrivilligSammen sikre, at tilbuddene i kommunen er stabile og
fremtidsorienterede?
Hvordan kan Socialudvalget understøtte det frivillige sociale arbejde og foreningerne, så de får det bedst mulige
udgangspunkt for at gøre et godt stykke arbejde?
Hvilke potentialer er der for at udbygge samarbejdet endnu mere – og hvordan ser Socialudvalget FrivilligSammens
rolle i den proces?

Indstilling
Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Der blev blandt andet drøftet:

Det uvurderlige i det frivillige arbejde.
Gensidigt at orientere hinanden og i fællesskab reagerer proaktivt i god tid ved nye tiltag, hvis indsatser ændres
eller lukker. 
Udarbejde businesscases i forhold til hvad der er opnået, hvad der mangler og udviklingspotentiale i tiltag.
Dokumentation på effekter af civilsamfundsorganisationernes indsatser.
Rekruttering af frivillige og generationsskifte. 
Dialogmøder og fyraftensarrangementer.
Workshop/temadag med FrivilligSammen og Sundheds- Kultur- og Fritids- samt Socialudvalg.
Have fokus på den geografiske spredning af tilbud i kommunen.
Hylde og være stolte af Tønder Kommunes NGO strategi. 



Punkt 3: Temadrøftelse psykiatriplaner

00.01.00-A00-17-25

Beslutningstema

Socialudvalget orienteres om, og har en temadrøftelse om psykiatriplaner. 

Historik

Regeringen indgik i maj 2025 en aftale om en samlet 10-årsplan 2020 - 2023 for psykiatrien. 

Region Syddanmark sendte i maj måned 2025 Psykiatriplan 2026 - 2032 i høring. Socialudvalget afgav et høringssvar på
mødet den 3. juni og de stående udvalg i Tønder Kommune sendte et samlet høringssvar til Regionens Psykiatriplan i juni
2025. 

Socialudvalget besluttede på mødet den 3. december 2024, at Tønder Kommunes psykiatriplan 2021 til 2024 forlænges til
og med 2026, som følge af 10 årsplanen, for at skabe sammenhæng med Regionens psykiatriplan. 

Plan for trivsel og mental sundhed i Tønder Kommune er udarbejdet, så den løber fra 2023 til 2026. 

Sagsfremstilling

På Socialudvalgets møde den 3. juni 2025 ønskede udvalget, at der løbende orienteres og drøftes i forbindelse med at 10
års planen for psykiatrien udrulles.

Der orienteres om planerne for regeringens 10 års plan, Region Syddanmarks Psykiatriplan samt Tønder Kommunes
Psykiatriplan samt relaterede initiativer på velfærdsområdet.

Der er efterfølgende en temadrøftelse. 

Indstilling
Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,

at temadrøftelsen gennemføres. 

Beslutning

Drøftet.

Socialudvalget orienteres løbende om tiltag og indsatser på området, herunder en orientering om antal kontakter og
samarbejde med NGO'ere i forbindelse med gadesygeplejerskens og den opsøgende medarbejders arbejde. 



Punkt 4: Fremskudt Rådgivning

00.01.00-A00-16-22

Beslutningstema

I denne sag orienteres Socialudvalget om resultaterne af den tidlige indsats ved Fremskudt Rådgivning.

Historik

Forligskredsen bag budgetaftalen for 2022 prioriterede 2,2 mio. kr. stigende til 3.8 mio. kr. til tidlig opsporing og en stærk
forebyggende indsats, der kan give bedre muligheder for et godt liv til udsatte børn og unge. Indsatsen er en udvidelse af
de handlinger, der blev igangsat, som led i udmøntningen af Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan. Baggrunden for
indsatserne var et ønske om at skabe mere sammenhæng i indsatsen for udsatte familier i Tønder Kommune.

På Socialudvalgsmødet den 10. september 2024 blev Socialudvalget orienteret om resultaterne af den tidlige indsats ved
Fremskudt Rådgivning.

Sagsfremstilling

Formål

Formålet med Fremskudt Rådgivning er, at styrke den brede tværfaglige forebyggende indsats, og at iværksætte en tidlig
koordineret, målrettet og hurtig indsats for alle børn og unge i udsatte positioner.

Fremskudt Rådgivning tilbyder råd og vejledning til alle børn, unge og familier i Tønder Kommune, der af forskellige
årsager befinder sig i en vanskelig situation, dog ikke familier der allerede har en sag i Børn og Families
Myndighedsafdeling eller hvor der allerede er sendt en underretning.

Herudover tilbyder de fremskudte rådgivere råd og vejledning målrettet fagpersonale, eksempelvis lærere og pædagoger i
forhold til mulige handleveje, sagsgange, procedurer, lovgivning eller andre relevante tematikker.

Indsatsen omfatter således et bredt samarbejde i Tønder Kommune med både dagplejen, daginstitutioner, skoler,
sundhedsplejen og PPR herunder PPRs fremskudte funktion. Indsatsen omfatter både private og offentlige institutioner og
skoler.

Indhold

De primære arbejdsopgaver er tidlig opsporing af socialfaglige problematikker for at afhjælpe at problemerne vokser sig
store. Kontakten mellem den enkelte familie og den fremskudte rådgiver skabes ofte ved, at de fremskudte rådgivere
deltager i møder eller ved at der tilbydes en til to samtaler med barnet og familien.

Der er tilknyttet to børne- og ungerådgivere til Fremskudt Rådgivning, som rådgiver inden for hvert sit distriktsområde.
Område Tønder omfatter: Tønder, overbygningsskolen, grundskolen, Højer, Møgeltønder og Bredebro. Område Nord
omfatter: Toftlund, Agerskov, Løgumkloster, Øster Højst og Skærbæk.

Resultater

Som det ses af tabellerne i bilag 1, har der i alt været 764 henvendelser til Fremskudt Rådgivning fra første registrering
den 10. november 2022 til og med andet kvartal 2025. Henvendelserne er nogenlunde ligeligt fordelt i forhold til piger og
drenge, og har været dette siden indsatsen startede op. 558 sager er afsluttet og 140 sager er sendt som underretning. I
løbet af det seneste år er der registreret 229 nye sager, hvilket vidner om en aktiv anvendelse af indsatsen. I samme
periode er 197 sager blevet afsluttet, hvilket indikerer en kontinuerlig sagsbehandling og fremdrift i arbejdet. 

De fleste henvendelser kommer fra skoler og flest fra distrikt Tønder og Toftlund, Skærbæk og Løgumkloster.
Aldersfordelingen på de børn og unge henvendelserne drejer sig om er flest mellem 5 og 15 år.

Mange henvendelser drejer sig om forandringer i familien og kategorien andet, som blandt andet omfatter bekymringer
for barnet af mange forskellige årsager (største kategori), vejledning om der skal sendes en underretning, hjælp til
ansøgninger om fripladser og tabt arbejdsfortjeneste og indstilling til PPR, vejledning om skilsmissegrupper, tilbud hos
NGO’ere, henvisninger til rette fagpersoner, bekymring for forældres konflikt, vejledning om indgangen til psykiatrien,



butikstyveri, samarbejde mellem institution/skole og forældrene, mistanke om barn/ungs misbrug, faglig sparring til
dagtilbud/skole. 

Efter henvendelsen er der i gennemsnit afholdt 1,52 samtale med barnet, den unge eller familien og herefter har sagen
kunne lukkes eller henvises til eksempelvis en frivillig organisation.

Det vurderes på baggrund af antal henvendelser og samtaler afholdt, at Fremskudt Rådgivning fortsat tjener et tidligt
forebyggende formål. Ved at tage hånd om problemerne så tidligt som muligt, får de ikke lov til at vokse sig store eller
blive en sag i Myndighedsafdelingen. I samme periode, som Fremskudt Rådgivning har fungeret, har der været et fald i
sagerne i Myndighedsafdelingen. Der kan dog ikke dokumenteres en direkte sammenhæng, men er baseret på en
formodning.

Økonomi

Der er varigt bevilliget 1. mio. kr. til den fremskudte rådgivning/fremskudt funktion.

Indstilling
Fagchefen for Børn, Familie- og Ungeindsatsen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Fremskudt rådgivning



Punkt 5: Tilsynsrapport for Nøddevej 1

27.00.00-K09-14-25

Beslutningstema

Tilsynsrapport for Nøddevej 1 forelægges til orientering for Socialudvalget. 

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Syd har gennemført uanmeldt tilsynsbesøg på Nøddevej 1. Tilsynsrapporten indeholder tilsynets bedømmelse
og vurdering af, om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet og samlet set fortsat opfylder betingelserne for
godkendelse. På baggrund af tilsynsbesøg og fremsendt dokumentation vurderer Socialtilsyn Syd, at Nøddevej 1 samlet
set opfylder betingelserne for godkendelse efter lov om socialtilsyn. 

Socialtilsynets bedømmelse af tilbuddets kvalitet foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel som er struktureret ud
fra syv overordnede kvalitetstemaer. Hvert tema er konkretiseret i et antal kvalitetskriterier, som er konkrete mål for
indsatsen i tilbuddene. For hvert kriterium er fastlagt en eller flere kvalitetsindikatorer, som er tegn på, om den kvalitet,
som er udtrykt i kriteriet, forekommer i praksis. Vurderingen tager afsæt i en 5-trins skala, hvor der arbejdes med, om
målene er i meget høj grad opfyldt (5), i høj grad opfyldt (4), i middel grad opfyldt (3), i lav grad opfyldt (2) og i meget
lav grad opfyldt (1).

Indenfor de syv temaer som indgår i kvalitetsmodellen, opnår Nøddevej 1 en vurdering på 4 og 5 i forhold til mange af
indikatorerne. Nøddevej 1 opnår imidlertid også en vurdering på 2 i forhold til nogle af indikatorerne, hvilket har
resulteret i et fald i den gennemsnitlige vurdering i forhold til nogle af kvalitetstemaerne. 

I forbindelse med tilsynsbesøget har der på baggrund af socialtilsynets vurdering af Nøddevej 1, været særligt fokus på
tema 3) Målgruppe, metoder og resultater, 4) Sundhed og trivsel, 5) Organisation og ledelse samt 6) Kompetencer.

Målgruppe, metoder og resultaterDen gennemsnitlige vurdering er faldet fra 5,0 til 4,8 siden sidste tilsynsbesøg.
Ændringen knytter an til indikator 3b (tilbuddet dokumenterer resultater med udgangspunkt i konkrete, klare mål for
borgerne til løbende brug for egen læring og forbedring af indsatsen), hvor vurderingen er faldet fra 5 til 4.

Sundhed og trivsel Den gennemsnitlige vurdering er faldet fra 4,7 til 4,1 siden sidste tilsynsbesøg. Ændringen knytter an
til indikator 4a (borgerne bliver hørt, respekteret og anerkendt) og 5a (borgerne trives i tilbuddet), hvor vurderingen er
faldet fra 5 til 2. 

Organisation og ledelse 
Den gennemsnitlige vurdering er faldet fra 4,3 til 3,5 siden sidste tilsynsbesøg. Ændringen knytter an til indikator 9a
(borgerne har i forhold til deres behov tilstrækkelig kontakt til medarbejdere med relevante kompetencer) og indikator 9d
(brugen af ikkefastansatte medarbejdere er hensigtsmæssig i forhold til at sikre, at tilbuddet er i stand til at tilrettelægge
og udøve en systematisk pædagogisk indsats), hvor vurderingen er faldet fra 5 til 2. 
Endvidere modtager Nøddevej 1 fortsat en vurdering på 2 i forhold til indikator 9b (personalegennemstrømningen på
tilbuddet er ikke på højere niveau end sammenlignelige arbejdspladser).

Kompetencer
Den gennemsnitlige vurdering er faldet fra 4,5 til 4,0 siden sidste tilsynsbesøg. Ændringen knytter an til indikator 10a
(medarbejdergruppen, herunder ikkefastansatte medarbejdere, har samlet set relevant uddannelse, opdateret viden og
erfaring med målgruppen og tilbuddets metoder), hvor vurderingen er faldet fra 4 til 3. 

På baggrund af resultatet af tilsynsbesøget, er der blevet udarbejdet en handleplan, som beskriver initiativer med henblik
på, at imødekomme og håndtere de udfordringer som Socialtilsyn Syd påpeger. Handleplanen er vedlagt som bilag.

Endvidere har ledelsen af Nøddevej 1 fremsendt et høringssvar til Socialtilsyn Syd, eftersom der er udsagn i rapporten
som er faktuelt forkerte. Høringssvaret er vedlagt som bilag. 

Indstilling
Fagchefen for Voksen Social indstiller,

at orienteringen tages til efterretning. 



Beslutning

Orienteringen taget til efterretning. 

Bilag

14.7.2025 Nøddevej handleplan pba. tilsynsbesøg

Høringssvar pba. tilsyn Nøddevej 1

Kvalitetsmodelbeskrivelse Nøddevej 1

Tilsynsrapport Nøddevej 1



Punkt 6: Gensidig orientering

00.01.00-P35-3-24

Beslutningstema

Gensidig orientering fra henholdsvis udvalgsformand, udvalgsmedlemmer, der er medlem af diverse råd og forvaltningen.

Sagsfremstilling

1. Orientering fra udvalgsformanden
2. Orientering fra forvaltningen

1. Den Blå Svale - Blå Kors
2. Partnerskabsaftale Sozialdienst
3. KFUMs Social Drive Out

3. Orientering fra udvalgsmedlemmer, der er medlemmer af diverse råd

Indstilling
Direktøren for Børn, Unge og Social indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Der var herudover en orientering fra forvaltningen om Foreningen Far.



Punkt 7: Legatsag - bemyndigelse af formand til signering af
tinglysningsdokumenter

00.06.02-G01-1-19

Beslutningstema

I denne sag bemyndiges formanden for legatbestyrelsen til, på legatbestyrelsens vegne at signere
tinglysningsdokumenterne, i forbindelse med deklaration af salg- og planlægningsforbud på legatjorde i jordfordelingen
tilbage i 2017, i forbindelse med Tøndermarsken del 2.

Ved formanden for legatbestyrelsens endelige signering af de nævnte dokumenter, signeres at deklaration af salg- og
planlægningsforbud på legatjordene i Tøndermarsken del 2 bliver endeligt tinglyst på legaternes jorder, som er overgået til
staten.

Historik

Arealerne tilhørende de forskellige legater, indgik efter statens ønske i en jordfordeling i 2017 i Tøndermarsken del 2, for
at samle statens arealer i et kerneområde i gl. Frederikskog. Dette er tidligere godkendt af Civilstyrelsen.

Sagsfremstilling

Der skal nu foretages endelig tinglysning af deklaration af salg- og planlægningsforbud på legatjordene i Tøndermarsken
del 2. 

Dette var en betingelse fra Civilstyrelsen, for at legater og fonde kunne deltage i jordfordelingen i 2017. Det er styrelsen
for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (daværende Landbrugsstyrelsens jordfordelingskontor) der har haft ansvaret for
at få jordfordelingen afsluttet, herunder tinglysning. Civilstyrelsen har gentagne gange, ad åre efterspurgt dokumentation
for, at tinglysning er sket, hvilket nu ønskes afsluttet.

Det drejer sig nærmere bestemt om hhv. Popsens Legat, Strucks Legat, Richtsens Legat, Helligåndshospitalets Legat,
Specht Petersens Familielegat og Tønder Kommunes Legatfond I.

Landinspektørfirmaet Skovgaard forestår tinglysningen og har i den forbindelse brug for legatbestyrelsens signering,
hvilket forenkles ved denne bemyndigelse af formanden til signering af de endelige tegningsdokumenter.

Håndskrevet underskrift fra legatbestyrelsen er påkrævet, da Tinglysningsretten skal modtage originalunderskrifter.

Økonomi

Dette er ikke forbundet med omkostninger for legaterne. 

Lovgrundlag

Legaternes fundatser er vedlagt i bilagene.

Indstilling
Fagchefen for Politik og Strategi indstiller,

at Legatbestyrelsen bemyndiger formanden til på legatbestyrelsens vegne at underskrive det nødvendige
tegningsmateriale til tinglysning, og 

at formanden for Legatbestyrelsen herefter på legatets vegne, signerer det nødvendige tegningsmateriale i forbindelse med
tinglysning, med henblik på udstedelse og anmeldelse af påtegning på jorderne, tilhørende legaterne. 

Beslutning

Indstillingen taget til efterretning. 

Bilag



Fundats Strucks legat

Fundats Legatfond I

Fundats Specht Petersens Fond

Fundats Helligåndshospitalets legat

Fundats richtsens legat

Fundats popsens legat



Punkt 8: Underskriftsark

00.01.00-P35-3-24

Beslutningstema

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert udvalgsmedlem underskrive digitalt ved at trykke på "Godkend".

Beslutning

-
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